
Oggetto:   Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023 per
l’esecuzione delle opere edili ed impiantistiche necessarie alla realizzazione della nuova Dialisi
presso il Presidio Ospedaliero "Corberi" – Padiglione Montessori – sito in via Monte Grappa
n. 19, Limbiate (MB).

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Laura Maggioni 
Responsabile del procedimento: Sandro Piadena 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sandro Piadena 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sandro Piadena 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023 per
l’esecuzione delle opere edili ed impiantistiche necessarie alla realizzazione della nuova Dialisi
presso il Presidio Ospedaliero "Corberi" – Padiglione Montessori – sito in via Monte Grappa
n. 19, Limbiate (MB).

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487
del 14 maggio 2024: 

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R.
n. XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione
dell'art. 19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della D.G. Welfare nn. 16667 e 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

RICHIAMATE altresì le seguenti deliberazioni aziendali:

 n.  822  del  10/10/2022:  “Presa  d’atto  del  finanziamento  stabilito  dalla  DGR  XI/5834  del
29/12/2021  relativo  agli  interventi  di  adeguamento  alla  normativa  antincendio  e  di
miglioramento  sismico  del  Presidio  Ospedaliero  di  Seregno.  Convalida  delle  modalità  di
attuazione,  approvazione  del  quadro  economico  e  nomina  del  Responsabile  Unico  del
Procedimento”;

 n. 555 del 30/06/2023: “Approvazione del Progetto Esecutivo degli interventi di miglioramento
sismico e di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del Presidio Ospedaliero di
Seregno”;

 n.  917  del  02/10/2024,  n.  1251  del  20/12/2024  e  n.  706  del  16/07/2024,  tutte  inerenti
l’affidamento ed esecuzione degli interventi di cui sopra e di ulteriori lavori presso i Centri
Dialisi aziendali;

PRESO ATTO che:

 il progetto esecutivo degli interventi presso il Presidio Ospedaliero di Seregno interessa anche
le aree attualmente occupate dal CAL Dialisi, ove sono in cura 55 pazienti;

 nella riunione del 04/12/2024, la Direzione Strategica ha incaricato la SC Gestione Tecnico
Patrimoniale di individuare soluzioni alternative per la ricollocazione temporanea del CAL,
escludendo l’opzione di un “terzo turno” nei centri di Desio e Carate Brianza;

 a  seguito  di  istruttoria,  è  stata  individuata  come  sede  temporanea  idonea  il  piano  rialzato
dell’edificio Montessori di Limbiate, attualmente destinato a scopi ricreativi e amministrativi;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



CONSIDERATO che,  a  seguito  di  valutazioni  congiunte  tra  la  Direzione  Medica  e  l’U.O.  di
Nefrologia e Dialisi dell’Ospedale di Desio, e grazie ad una riorganizzazione funzionale degli spazi,
è stato possibile incrementare l’offerta dialitica dai 10 posti inizialmente previsti a 12, contenendo
la riduzione rispetto ai 14 posti originariamente disponibili presso il CAL di Seregno;

PREMESSO che,  nel  corso  dell’esecuzione  dei  lavori,  è  emersa  la  necessità  di  ampliare
ulteriormente  gli  interventi  originariamente  previsti,  attraverso  l’aggiunta  di  n.  2  postazioni
dialitiche complete e n. 2 prese per acqua osmotizzata di servizio, opere ritenute indispensabili per
garantire la piena funzionalità impiantistica e clinica del nuovo centro;

CONSIDERATO che, per la realizzazione della nuova Dialisi presso il Padiglione Montessori del
Presidio  Ospedaliero  "Corberi"  di  Limbiate,  si  è  reso  necessario  eseguire  opere  edili  ed
impiantistiche di adeguamento e che, a tal fine, la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale ha attivato
una  procedura  di  affidamento  diretto  tramite  la  piattaforma  Sintel  di  Regione  Lombardia,
identificata con ID n. 205544125, affidando i  lavori  alla società Hana Srl,  ai  sensi dell’art.  50,
comma 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023;

PRESO  ATTO che,  entro  il  termine  perentorio  delle  ore  12:00  del  08/07/2025,  è  pervenuta
un’offerta  da parte  della  società  Hana Srl,  con sede in  Milano,  viale  Cassiodoro n.  12,  per  un
importo complessivo pari a € 39.190,72 oltre IVA al 10%, per un totale di € 43.109,79 IVA inclusa;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto alla società Hana Srl per l’importo sopra
indicato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico
dell’Azienda pari a complessivi € 43.109,79 (IVA compresa), che trovano copertura come di seguito
riportato:

Bil. Ser. Conto Desc. DGR/DCR 2025
SAN TEC 01.20.800002 FOR.C/ANTICIPI PER SAL DCR2505924IND € 43.109,79

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di approvare, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  a) del D.lgs. n. 36/2023, l’affidamento
diretto  degli  interventi  relativi  alle  opere  edili  ed  impiantistiche  necessarie  per  la
realizzazione  della  nuova  Dialisi  presso  il  Presidio  Ospedaliero  "Corberi"  –  Padiglione
Montessori – sito in via Monte Grappa n. 19, Limbiate, alla società Hana Srl, con sede in
Milano, viale Cassiodoro n. 12, per un importo complessivo pari a € 39.190,72 oltre IVA
10%,  per  un  totale  di  €  43.109,79  IVA inclusa,  come  da  offerta  pervenuta  tramite  la
procedura Sintel identificata con ID n. 205544125;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



2. di approvare la liquidazione in favore della società Hana Srl,  con sede in Milano, viale
Cassiodoro n. 12, dell’importo complessivo di € 43.109,79 IVA inclusa, a titolo di compenso
per gli interventi sopra indicati;

3. di dare atto che dagli interventi in oggetto discendono oneri per l’Azienda pari a € 43.109,79
IVA, che trovano copertura come di seguito riportato:

Bil. Ser. Conto Desc. DGR/DCR 2025
SAN TEC 01.20.800002 FOR.C/ANTICIPI PER SAL DCR2505924IND € 43.109,79

4. di dare atto che la presente determinazione, non soggetta a controllo, è immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 17 – comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 
33 come modificato dall’art. 1 – comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 
2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di 
legge.

       Il Dirigente Struttura
       Sandro Piadena 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-09-01T15:48:07+0200
	SANDRO PIADENA d97f2f678a9bdcc765efecc958e6fdf401df6ad3


		2025-09-01T15:48:23+0200
	protocollo




